
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 23Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 445/2015-GAB/DG/HOL de 
05/05/2015, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, ao servidor 
VITOR HUGO MAGNO MARTINS Assistente Administrativo, matrícula n° 
57224361/2, a partir de 01/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 491752
PORTARIA Nº 766/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/304073 de 
27/06/2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/08/2019 os termos da PORTARIA 
Nº 539/2019-GAB/DG/HOL de 15/07/2019, que designou a servidora 
MARIA DO ROSÁRIO FERNANDES, Enfermeiro, matrícula nº 6402997/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para exercer a função de 
Assessora das Comissões deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 491759
PORTARIA Nº 767/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/304073 de 
27/06/2019.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/08/2019, a servidora THAIS SASSIM RODRI-
GUES CORREA Assistente Administrativo, matrícula nº 5908770/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para exercer a função de 
Assessora das Comissões Obrigatórias deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 491767
PORTARIA Nº 802/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a participação do servidor FARUK FUAD AMATE, matrícula 
nº 5945830/1 Diretor de Administração e Finanças deste Hospital, no 21º 
CONEST Congresso Nacional de Engenharia de Segurança do Trabalho no 
período de 05 a 08/11/2019 em Teresina – PI.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 118/2019-DAF/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, 
Contador, matrícula 54181350/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, para responder 
pela Diretoria de Administração e Finanças, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 491789
PORTARIA N º 745/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/305827 de 
28/06/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALINE CORREA DE LIMA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5903409/1, lotada na Clínica de Cuidados Paliativos Oncologi-
cos - CCPO, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem 
vencimento, por 2 (dois) anos, a partir de 10/10/2019 conforme disposto 
no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 09 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 491755

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 079/2016-HOL
Data Assinatura: 01/11/2019
Processo nº: 2019/312397
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2020
Valor total do Aditivo: R$ 82.200,00
Orçamento: 10.102.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – M
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 491575

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 771/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/377481 de 
09/08/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ANA PEREIRA DOS SANTOS, Servente, matricula n° 5178410/1, 
lotada na Unidade de Atendimento Imediato – UAI, referente ao 7º tri-
ênio de 01/02/2009 a 31/01/2012 (30 dias restantes), 8º 09/04/2013 a 
08/04/2016 (60) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora ANA PEREIRA 
DOS SANTOS Agente Administrativo, matricula n° 5178410/1, lotada na 
Unidade de Atendimento Imediato – UAI pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 18/11/2019 a 15/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 491758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 058/2016-HOL
Data Assinatura: 01/11/2019
Processo nº: 2019/178359
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020
Valor total do Aditivo: R$ 9.453,60
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA-EPP- TECMED
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 491571
TERMO ADITIVO A CONTRATO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 064/2016-HOL

Data Assinatura: 01/11/2019
Processo nº: 2019/178373
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/11/2019 a 31/11/2020
Valor total do Aditivo: R$ 133.200,00
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 491579

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°110/2019 – HOL
Objeto: Aquisição de circuítos em silicone, Adulto, completo e autoclavável
Data da Abertura:18/11/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de novembro de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 491928


